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Lettelse, som det vil give med Hensyn til 
Bestemmelsen af Arbeidernes Løn i Fa- 
brikerne osv. Thi jeg er overbevist om, at 
den skal nok trænge igjennem, og at det vil 
komme til at gaa mest ud over Befolkningen, 
om Flertallets Forslag bliver forkastet i 
Dag. Grunden dertil er, at vi paa de store 
Toldomraader ønske Overenskomst med vore 
store Naboer (Afbrydelse af Høj i i iark:  Det 
er der ingen Udsigt til). Det er der ingen 
Udsigt til, ja vi kunne jo gjøre Udsigterne 
faa brogede, at de ikke ville; men vi ere dog 
ikke saa stor en Stat, at vi skulle puste os 
op til det, det kan ikke nytte, at vi ville vise 
Verden, at vi ere en Magt som England og 
Rusland. Se, Tydskland holdt ogsaa ved 
sit Eget, men de saae saa, at det var altfor 
uheldigt, at de sad der midt i Fastlandet 
omgivet af andre Folk med Metersystemet, 
og saa gik de ind paa det, ikke fordi de 
elskede Frankrig. men fordi de vare kloge 
nok til at se, at det vilde være til Fordel 
for dem. Saaledes maa vi ogsaa gjøre. 
Det er en Fordel for os at have det samme 
System som de omliggende Lande, og det 
vil lette Omsætningen. Jeg skal altsaa an- 
befale Flertallets Forslag. 

Letlw Jeg agter at stemme for det 
mindste Mindretals Forslag under Nr. 13, 
og jeg skal tillade mig iKorthed at begrunde 
hvorfor jeg agter at stemme saaledes. Det 
nævnte Ændringsforslags Nr. 13 gaar som 
bekjendt ud paa, at sidste Stykke af Z 7 skal 
bortfalde. Hvad vil Følgen blive, hvis sidste 
Stykke af § 7 bliver staaende? Følgen deraf 
vil ligefrem blive den, at naar de ti Aar ere 
forløbne, som der er Tale om i denne Pa- 
ragraf, saa vil Enhver, der gaar ind i en 
Butik og siger, at han vil kjøbe halvtredie 
Alen Shirting eller 2 Alen Baand eller 
hvilketsonihelst andet Maal af Manufaktuw 
varer, eller gaar ind i en Urtelrambutik og 
beder om 2 Lod Bønner eller et Fjerdings- 
pund Sukker o. s. v., derved ligefrem-være 
strafskyldig gjøre sig styldig til en Straf 
efter Lovens Z 10 af en Bøde af fra 1 0 -  
100 Kr., saaledes ere Forholdene. Det skulde 
i Virkeligheden undre mig, om et Flertal af 
det høie Thing skulde ville gaa med til 
noget Saadant. Jeg har i min Tid andet- 
steds gjort en Forandring med, som kan 
sættes i Sammenligning med denne. Det 
var en Montforandrinxg ikke den fra Rigs- 
bankmønt til Rigsmont 홢-홢홢 den faldt let og 
naturlig nok 홢- men det var den fra Kurant- 
til Rigsbankmønt, hvor det dreiede sig om 
en Overgang fra den ene Slags Mont til 
den anden, hvor disse to forskjellige MoM- 
sorter vare inkominensurable Det var kun 

paa enkelte Punkter, at Værdierne faldt 
sammen, ellers blev det altid Broker Det 
Samme er jo Tilfældet her. Jeg har set, 
hvilket Besvær det da voldte, og hvilke 
Ulemper det da voldte, naar man, saaledes 
som det her er foreslaaet, at Enhver, som 
regner, maaler eller forlanger Noget i den 
gamle Mønt, skal straffes eller multteres 
Jeg maa altsaa paa detAllerbestemteste fra- 
raade og niodsætte mig det, saa længe jeg 
kan, at noget Saadant nu bliver indført 
her ved denne Lov, at den, som efter disse 
sex Aars Forløb kommer ind og forlanger 
Noget efter det gamle Maal eller den gamle 
Vægt, derved uden Videre isalder en Bode 
as fra 10홢홢100 Kr. eller overhovedet bliver 
idømt Straf. Det vil blive Følgen af det 
sidste Stykke af l; 7, saaledes som det staar. 
Det stiller sig for mig saaledes, at hvis det 
sidste Stykke af Z 7 udgaar, maa der mulig- 
vis ske en Oniredaktion af Paragrafens øvrige 
Stykker, men en saadan er allerede foreslaaet 
af det større MindretaliÆndriiigsforslagene 
under Nr. 10 og 11. J  det Mindste ved 
det første af disse Ændriiigsforslag mangler 
der imidlertid Noget. Der skulde jo staa: 
J  første Stylkes tredie Linie, men dette 
,,første Stykke« er faldet ud. Det er iniid- 
lertid Meningen. Om der ligeledes skulde 
være en eller anden Feiltagelse under Nr. 
11, skal jeg ikke sige Noget om, men der er, 
som sagt, i alt Fald nogen Mangel ved 
Ændringsforslaget under Nr. 10 (Mod- 
sigelse as Berg . )  Det forekommer 
mig, at dette Sporgsmeal ikke behøver lige- 
frem at sstilles paa Spidsen, om man skal 
have en fakultativ eller en obligatorisk Jnd- 
førelse af Metersystemet, naar sidste Stykke 
af § 7 iidgaar Resten af s 7 medfører jo, 
at man efter et vist Tidspunkt ikke mere lan 
faae nye Maal at kjøbe efter det gamle Sy- 
stem, om man end kan vedblive at saae ældre 
Maal onijiifterede, saa længe det overhovedet 
kan lade sig gjøre. Det forekommer mig, at 
Befolkningen paa den Maade maaste efter- 
haanden vil kunne vænne sig til Systemet 
uden nogensomhelst Tvang, men jeg laniøv- 
rigt slutte mig til, hvad der blev bemærket 
af den ærede Ordforer for det mindste Min- 
dretal, at naar det i Betænkningen hedder, 
at Metersystemet næsten trænger sig ind med 
Magt, synes det overflødigt at fastsætte Straf 
oven i Kjøbet. Hvis det i sig selv har en 
saadan Magt, at det trænger sig ind, fore- 
kommer det mig, at man saa kan overlade 
det til denne Magt, uden at behøve at under- 
støtte den med høie Bøder, og overhovedet 
med Straf. Den meget ærede Minister be- 
mærkede i Anledning af en Yttring as en 
foregaaende Daler, at man ikke kunde drage 


